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ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 (седьмой созыв)

ПРОТОКОЛ №35
заседания Думы города Нижневартовска
31 января 2025 года  

 



      г. Нижневартовск 
	Председательствовал:  
	Сатинов А.В. - председатель Думы города, Нижневартовска, депутат по одномандатному избирательному  округу №24



Присутствовали депутаты:

	Одокиенко Роман Геннадьевич
	депутат по одномандатному округу
	№1

	Куштанов Руслан Рамисович
	депутат по одномандатному округу
	№2

	Чиканцев Тарас Александрович
	депутат по одномандатному округу
	№3

	Зяблицкая Наталья Викторовна
	депутат по одномандатному округу
	№4

	Осадчая Резида Тагировна
	депутат по одномандатному округу
	№5

	Власюк Елена Николаевна
	депутат по одномандатному округу
	№7

	Молоков Николай Викторович
	депутат по одномандатному округу
	№9

	Жигалов Сергей Николаевич
	депутат по одномандатному округу
	№10

	Мухин Александр Алексеевич
	депутат по одномандатному округу
	№11

	Повх Степан Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№12

	Землянкин Сергей Федорович
	депутат по одномандатному округу
	№13

	Елин Павел Алексеевич
	депутат по одномандатному округу
	№14

	Великий Дмитрий Сергеевич
	депутат по одномандатному округу
	№15

	Лариков Павел Анатольевич
	депутат по одномандатному округу
	№17

	Рачков Валерий Юрьевич
	депутат по одномандатному округу
	№18

	Зворыгина Светлана Анатольевна
	депутат по одномандатному округу
	№20

	Лисин Анатолий Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№22

	Панфилова Эльвира Марселевна
	депутат по одномандатному округу
	№23

	Сатинов Алексей Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№24


	Криста Анатолий Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№25


Отсутствовали: ЖигулинаТ.В., Гасымова Г.А., Джек В.П., Давыдов Д.С., Сочилин В.В.
Приглашенные:
Кощенко Д.А.
глава города Нижневартовска;

Суханова С.П.
председатель контрольно-счетного органа муниципального образования - счетной палаты города Нижневартовска;
Хаматов Ф.М.
начальник УМВД РФ по городу Нижневартовску;

Овсянникова А.Г.
заместитель прокурора города Нижневартовска;

Мурашко И.Н.
заместитель главы города по экономике и финансам;

Боков А.Н.
заместитель главы города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска;
Крутовцов А.А.
начальник юридического управления администрации города Нижневартовска;
Войтенкова Н.С.
исполняющий обязанности заместителя главы города, директора департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска;

Шитиков Ю.А.
исполняющий обязанности директора департамента образования администрации города Нижневартовска;

Некрасова Н.С.
начальник экспертно-правового отдела Думы города Нижневартовска.

Сатинов А.В. сообщил о поступивших доверенностях:

	1
	Жигулина

Татьяна Владимировна
	передает право на голосование

Сатинову Алексею Владмимировичу

	2
	Давыдов

Дмитрий Сергеевич
	передает право на голосование

Ларикову Павлу Анатольевичу

	3
	Гасымова 

Галина Александровна
	передает право на голосование

Елину Павлу Алексеевичу

	4.
	Джек

Владимир Петрович
	передает право на голосование

Рачкову Валерию Юрьевичу


1.СЛУШАЛИ: О повестке дня тридцать пятого заседания Думы города Нижневартовска седьмого созыва.

Докладчик: Сатинов Алексей Владимирович, председатель Думы  города Нижневартовска.
РЕШИЛИ: утвердить следующую повестку дня тридцать пятого заседания Думы города Нижневартовска седьмого созыва:
	1. 
	О повестке дня тридцать пятого заседания Думы города Нижневартовска седьмого созыва.

         Докладчик: Сатинов Алексей Владимирович, председатель Думы    

         города Нижневартовска.

	2. 
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска 
от 27.09.2019 №529 «О категориях детей, посещающих лагеря с дневным пребыванием, лагеря труда и отдыха с дневным пребыванием, палаточные лагеря, организованные при муниципальных учреждениях, подведомственных департаменту образования администрации города Нижневартовска или департаменту по социальной политике администрации города Нижневартовска, и при частных общеобразовательных организациях города Нижневартовска в каникулярный период, и имеющих право на бесплатное питание».

Докладчик: Шитиков Юрий Александрович, исполняющий обязанности директора департамента образования администрации города Нижневартовска.

	3. 
	О внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска 
от 29.04.2022 №142 «Об установлении меры социальной поддержки для отдельных категорий детей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования».

Докладчик: Шитиков Юрий Александрович, исполняющий обязанности директора департамента образования администрации города Нижневартовска.

	4. 
	О дополнительной мере социальной поддержки гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации, направленным для выполнения задач в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей и Украины.

Докладчик: Войтенкова Нина Сергеевна, исполняющий обязанности заместителя главы города, директора департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска.

	5. 
	О внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска 
от 29.09.2017 №219 «О Положении о департаменте по социальной политике администрации города Нижневартовска» (с изменениями).

Докладчик: Войтенкова Нина Сергеевна, исполняющий обязанности заместителя главы города, директора департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска.

	6. 
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска 
от 24.12.2019 №561 «О разрешении дополнительного использования администрацией города Нижневартовска собственных финансовых средств для осуществления переданных отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» 
(с изменением).

Докладчик: Боков Анатолий Николаевич заместитель главы города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска.

	7. 
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска           
от 16.09.2011 №83 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Нижневартовске» (с изменениями). 

Докладчик: Мурашко Ирина Николаевна, заместитель главы города по экономике и финансам.

	8. 
	О Порядке участия муниципального образования город Нижневартовск в организациях межмуниципального сотрудничества. 

Докладчик: Некрасова Наталья Сергеевна, начальник экспертно-правового отдела Думы города Нижневартовска.

	9. 
	О внесении изменений в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502.

Докладчик: Крутовцов Александр Алексеевич, начальник юридического управления администрации города Нижневартовска.


РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 20 (+4 доверенности)
«за» - 24
«против» -  0

«воздержался» - 0
повестка дня утверждена.
2.СЛУШАЛИ: о внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 27.09.2019 №529 «О категориях детей, посещающих лагеря с дневным пребыванием, лагеря труда и отдыха с дневным пребыванием, палаточные лагеря, организованные при муниципальных учреждениях, подведомственных департаменту образования администрации города Нижневартовска или департаменту по социальной политике администрации города Нижневартовска, и при частных общеобразовательных организациях города Нижневартовска в каникулярный период, и имеющих право на бесплатное питание».

Докладчик: Шитиков Юрий Александрович, исполняющий обязанности директора департамента образования администрации города Нижневартовска.
Краткая аннотация к проекту решения: 

Проект решения Думы города Нижневартовска предусматривает установление дополнительной меры социальной поддержки семьям участников СВО, что позволит расширить категории детей, имеющих право на бесплатное питание за счёт средств бюджета города, в лагерях с дневным пребыванием, палаточных лагерях.    
Выступил: Лариков П.А.
РЕШЕНИЕ: внести изменения в решение Думы города Нижневартовска от 27.09.2019 №529 «О категориях детей, посещающих лагеря с дневным пребыванием, лагеря труда и отдыха с дневным пребыванием, палаточные лагеря, организованные при муниципальных учреждениях, подведомственных департаменту образования администрации города Нижневартовска или департаменту по социальной политике администрации города Нижневартовска, и при частных общеобразовательных организациях города Нижневартовска в каникулярный период, и имеющих право на бесплатное питание». Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 20 (+4 доверенности)
«за» - 24
«против» - 0

«воздержался» - 0 


решение принято
3.СЛУШАЛИ: о внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска 
от 29.04.2022 №142 «Об установлении меры социальной поддержки для отдельных категорий детей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования».

Докладчик: Шитиков Юрий Александрович, исполняющий обязанности директора департамента образования администрации города Нижневартовска.
Краткая аннотация к проекту решения: 

Проектом решения Думы города Нижневартовска предлагается расширить меру социальной поддержки для многодетных семей 
до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет 
при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения, для которых в соответствии с постановлением администрации города от 14.10.2015 №1840 
«Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования» предусмотрено частичное освобождение 
от родительской платы в размере 50%.
Выступил: Лариков П.А.
РЕШЕНИЕ: внести изменение в решение Думы города Нижневартовска
от 29.04.2022 №142 «Об установлении меры социальной поддержки для отдельных категорий детей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования». Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 20 (+4 доверенности)
«за» - 24
«против» - 0

«воздержался» - 0 



решение принято
4.СЛУШАЛИ: о дополнительной мере социальной поддержки гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, направленным для выполнения задач в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей и Украины.               

Докладчик: Войтенкова Нина Сергеевна, исполняющий обязанности заместителя главы города, директора департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска.
Краткая аннотация к проекту решения: 

Проектом решения Думы города Нижневартовска предлагается установить дополнительную меру социальной поддержки в городе Нижневартовске гражданам, направленным Военным комиссариатом города Нижневартовска и Нижневартовского района ХМАО - Югры (зачисленным за муниципальным образованием город Нижневартовск ХМАО - Югры) для заключения контракта о прохождении военной службы в ВС РФ (через Военный комиссариат ХМАО - Югры, пункт отбора на военную службу по контракту 3 разряда, г. Ханты-Мансийск) и направленным для выполненя задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей в период с 01.09.2024 по 31.12.2025, в виде единовременной денежной выплаты в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей. 
Выступил: Лариков П.А.
РЕШЕНИЕ: установить дополнительную меру социальной поддержки гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, направленным для выполнения задач в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей и Украины. Решение прилагается.              
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 20 (+4 доверенности)
«за» - 24
«против» - 0

«воздержался» - 0 



решение принято
5.СЛУШАЛИ: о внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска 
от 29.09.2017 №219 «О Положении о департаменте по социальной политике администрации города Нижневартовска» (с изменениями).

Докладчик: Войтенкова Нина Сергеевна, исполняющий обязанности заместителя главы города, директора департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска.

Краткая аннотация к проекту решения: 

Внесение изменения обусловлено дополнением функций департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска в части участия в мониторинге общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму в городе Нижневартовске через организацию деятельности подведомственных учреждений по проведению профилактической работы с молодежью от 14-ти до 17-ти лет, наиболее подверженной влиянию идеологии терроризма или попавшими под ее влияние.
Выступил: Лариков П.А.
РЕШЕНИЕ: внести изменение в решение Думы города Нижневартовска от 29.09.2017 №219 «О Положении о департаменте по социальной политике администрации города Нижневартовска» (с изменениями). Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 20 (+4 доверенности)
«за» - 24
«против» - 0

«воздержался» - 0 



решение принято
6. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска 
от 24.12.2019 №561 «О разрешении дополнительного использования администрацией города Нижневартовска собственных финансовых средств для осуществления переданных отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» (с изменением).

Докладчик: Боков Анатолий Николаевич заместитель главы города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска.
Краткая аннотация к проекту решения: 

Проектом решения предлагается перераспределить финансирвание в свзи с исключением из переданных полномочий  возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной агрессивности, на прежние места обитания. Денежные средства, высвобожденные от полномочий возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной агрессивности, на прежние места обитания, будут распределены на затраты по содержанию животных. 
Выступил: Жигалов С.Н.
РЕШЕНИЕ: внести изменения в решение Думы города Нижневартовска 
от 24.12.2019 №561 «О разрешении дополнительного использования администрацией города Нижневартовска собственных финансовых средств для осуществления переданных отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» (с изменением). Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 20 (+4 доверенности)
«за» - 24
«против» - 0

«воздержался» - 0                              решение принято
7.СЛУШАЛИ: о внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 16.09.2011 №83 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Нижневартовске» (с изменениями). 

Докладчик: Мурашко Ирина Николаевна, заместитель главы города по экономике и финансам.
Краткая аннотация к проекту решения: 

Проектом решения Думы города Нижневартовска предлагается действующую редакцию Положения о бюджетном процессе в городе Нижневартовске дополнить нормой, предусматривающей порядок использования остатков средств бюджета города, образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году бюджета города Нижневартовска.

Также предлагается внести изменения технического характера, связанные с утверждением решением Думы города от 19.01.2024 №369  новых требований к внесению проектов муниципальных правовых актов Думы города Нижневартовска в Думу города Нижневартовска.    

Выступил: Лариков П.А.
РЕШЕНИЕ: внести изменения в решение Думы города Нижневартовска от 16.09.2011 №83 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Нижневартовске» (с изменениями). Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 20 (+4 доверенности)
«за» - 24
«против» - 0

«воздержался» - 0 



решение принято
8.СЛУШАЛИ: о Порядке участия муниципального образования город Нижневартовск в организациях межмуниципального сотрудничества. 

Докладчик: Некрасова Наталья Сергеевна, начальник экспертно-правового отдела Думы города Нижневартовска.
Краткая аннотация к проекту решения: 

Проектом решения Думы города Нижневартовска:
- определяется порядок участия муниципального образования город Нижневартовск в организациях межмуниципального сотрудничества,

- устанавливается перечень документов, вносимый субъектами правотворческой инициативы и необходимый для принятия Думой города решений об участии муниципального образования
в организациях межмуниципального сотрудничества,

- определяются лица, действующие от имени муниципального образования в органах управления организаций межмуниципального сотрудничества,

- устанавливаются условия и порядок прекращения участия муниципального образования в организациях межмуниципального сотрудничества.

Выступила: Зяблицкая Н.В.
РЕШЕНИЕ: утвердить Порядок участия муниципального образования город Нижневартовск в организациях межмуниципального сотрудничества. Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 20 (+4 доверенности)
«за» - 24
«против» - 0

«воздержался» - 0 



решение принято
9.СЛУШАЛИ: о внесении изменений в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502.

Докладчик: Крутовцов Александр Алексеевич, начальник юридического управления администрации города Нижневартовска.

Краткая аннотация к проекту решения: 

Проект решения Думы города Нижневартовска предусматривает внесение изменений в статьи 6, 26 и 29 Устава города Нижневартовска.

Изменения в статью 6 вносятся с целью приведения Устава города в соответствие с Федеральным законом от 13.12.2024 №471-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Согласно данным изменениям к вопросам местного значения города Нижневартовска будет относится организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях. Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

Изменения в статью 26 вносятся с целью приведения Устава города в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Данными изменениями уточняются основания для досрочного прекращения полномочий главы города.

Изменения в статью 29 вносятся с целью приведения Устава города в соответствие с Федеральным законом от 23.02.1995 №26-ФЗ «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах». Из полномочий администрации города исключаются полномочия по содействию созданию, развитию и обеспечению охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории города.

Выступила: Зяблицкая Н.В.
РЕШЕНИЕ: внести изменения в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502. Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 20 
«за» - 20
«против» - 0

«воздержался» - 0 



решение принято
Председатель Думы
города Нижневартовска







А.В. Сатинов

PAGE  

